
Krajský plán 
primární prevence 

rizikového chování …

… další samoúčelný dokument 
a nebo nová příležitost v kvalitě!?



Informace ke genezi materiálu:

KDO - K ČEMU - KDY  - JAK

1. Kdo krajské plány inicioval a proč?
2. K čemu a kde mají sloužit?
3. Kdy a v jakém časovém rámci budou platit?
4. Jak probíhala příprava v krajích ČR a kdo se 

na ni podílel?



Struktura dokumentu:

1. Demografický popis kraje.
2. Východiska plánu s analýzou potřeb .
3. Priority kraje na příslušný rok či léta.
4. Síť služeb kraje.
5. Koordinace primární prevence na krajské úrovni.



6. Dokumenty upravující oblast primární prevence 
v kraji.

7. Aktivity kraje v oblasti primární prevence.
8. Financování služeb primární prevence v kraji.
9. Kdo plán vytvářel, podílel se na něm, projednal 

a schválil, proces vzniku.



Specifika krajských pojetí:

• Odlišné samosprávy krajů před volbami 2012.
• Různá váha významu dokumentu v krajích.
• Odlišná úroveň schvalovacího procesu.
• Odlišná období platnosti dokumentu.
• Míra ochoty kraje poskytovat interní informace.



Kritické posouzení dokumentu:

• Krajským zřízením vnucená povinnost.
• Struktura obsahující některé zbytečné údaje.
• Možná duplicita s již existující krajskou strategií.
• Špatné načasování průběhu volebního roku 2012.
• Navzdory jednotné koncepci různá úroveň 

zpracování, zejména ve stanovování priorit.



Možnosti a příležitosti dokumentu:

• Zajistit ve všech krajích dokument téže povahy.
• V přenesené působnosti homogenizovat přístupy.
• Zajistit transparentní přehled řady kritérií.
• Využít plány v rámci dotačního mechanismu.
• Zajistit angažovanost krajů na daná období bez 

ohledu na politickou reprezentaci v čele kraje.
• Mít objektivní nástroj, který lze i revidovat.



Takže jsme zpět 
na začátku:

Další samoúčelný dokument 
a nebo nová příležitost v kvalitě!?

A co si po zvážení 
kritérií myslíte VY?



DĚKUJI  ZA  POZORNOST

PhDr. Ladislav Spurný
Krajský školský koordinátor 

Olomouckého kraje


